1
Edital n° 004/2025 - Processo Seletivo Simplificado de Itaipulândia/PR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 004/2025

EDITAL Nº 004/2025

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAIPULÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, LINDOLFO
MARTINS RUI, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital de Abertura nº 002/2025, de Abertura do Processo Seletivo Simplificado

de Itaipulândia/PR, publicado em 04 de setembro de 2025;

Considerando a necessidade de complementar informações;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Não ter sido cadastrado nenhum pedido de impugnação contra o Edital de Abertura no

período de 05 a 08/09/2025, no site da COGEPS/UNIOESTE.

Art. 2º - A retificação dos Anexos I, II e III, referente à complementação dos cargos de Médico

Ginecologista e Médico Pediatra ao certame, conforme Anexos deste Edital.

Art. 3º - A retificação do Anexo III do Edital de Abertura, referente ao conteúdo programático dos

cargos de Assistente Social e Terapeuta Ocupacional, conforme Anexo III deste Edital.

Art. 4º - Demais regras e instruções do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Itaipulândia, Estado do Paraná, 09 de setembro de 2025.

LINDOLFO MARTINS RUI
Prefeito Municipal

MARIANA DIAS MONTEIRO PALUDO

Presidente da Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado
Decreto nº 277/2025

​

2
Edital n° 004/2025 - Processo Seletivo Simplificado de Itaipulândia/PR

ANEXO I – QUADRO DE CARGOS E VAGAS

CARGOS DE NIVEL SUPERIOR

Cargo Formação/Requisitos
Carga

Horária
Vencimento Inicial Vagas

Valor de
Inscrição

Tipo de
Prova*

Médico
Ginecologista

Ensino Superior completo e
habilitação legal para o

exercício da profissão de
Médico Ginecologista

20h

R$ 14.124,12
+ 20% de insalubridade +

vale alimentação
R$ 705,12 + auxílio

transporte R$ 384,20

01 +
CR

R$ 50,00 PO

Médico Pediatra

Ensino Superior completo e
habilitação legal para o

exercício da profissão de
Médico Pediatra

20h

R$ 12.688,59
+ 20% de insalubridade +

vale alimentação
R$ 705,12 + auxílio

transporte R$ 384,20

01 +
CR

R$ 50,00 PO

​

3
Edital n° 004/2025 - Processo Seletivo Simplificado de Itaipulândia/PR

ANEXO II – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

MÉDICO GINECOLOGISTA

Prestar assistência médica integral à saúde da mulher, na área de ginecologia e obstetrícia; Realizar anamnese
(Histórico Clínico); Efetuar exames físicos; Efetuar exame ginecológico e/ou obstétrico; Determinar o
diagnóstico ou hipótese diagnóstica; Solicitar e avaliar exames laboratoriais bem como exames de imagem;
Prescrever medicação (REMUME), quando necessário; preencher laudo de LME (Laudo de Medicamentos
Especiais); Participar, de projetos, cursos, eventos, comissões, convênios e programas de ensino, pesquisa e
extensão dos entes federados; Elaborar relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade; Participar
de programa de treinamento, quando convocado; Orientar mulheres e/ou gestantes quanto ao planejamento
familiar, uso de métodos contraceptivos, controle de pré-natal, parto hospitalar, aleitamento materno entre
outros; Realizar acompanhamento pré-natal da gestante, com encaminhamento quando se fizer necessário;
Coletar material para exames de preventivo de CA de mama e colo uterino, quando julgar necessário;
Assessorar, elaborar e participar de campanhas educativas nos campos da saúde pública e da medicina
preventiva; Desenvolver atividades administrativas (elaborar documentos, registros, encaminhamentos,
emissão de laudos médicos, prontuários, relatórios, e outros) relativas ao exercício do cargo, utilizando-se dos
meios mecânicos e/ou informatizados disponíveis para esse fim; Manter registro dos pacientes examinados,
anotando a conclusão diagnóstica, o tratamento prescrito e a evolução da doença; Participar, articulando com
a equipe multiprofissional, de programas e atividades de educação em saúde visando à melhoria de saúde do
indivíduo, da família e da população em geral; Efetuar a notificação compulsória de doenças; Realizar
orientações com familiares ou responsáveis de pacientes a fim de prestar informações e esclarecimentos sobre
a doença e o tratamento a ser realizado; Participar de grupos terapêuticos através de reuniões realizadas com
grupos de pacientes específicos para prestar orientações e tratamentos e proporcionar a troca de experiência
entre os pacientes; Participar de reuniões comunitárias em espaços públicos, privados ou em comunidades,
visando à divulgação de fatores de risco que favorecem enfermidades; Orientar e zelar pela preservação e
guarda dos equipamentos, aparelhos e instrumentais utilizados em sua especialidade, observando a sua
correta utilização; Realizar o procedimento de colocação de D.I.U.; Dirigir veículos oficiais para exercer
atividades próprias do cargo, desde que devidamente habilitado e autorizado por chefia ou autoridade superior;
Demais atribuições pertinentes à profissão, segundo a classe, ordem ou conselho profissional específico.

MÉDICO PEDIATRA

Prestar assistência integral à saúde da criança, na área de Pediatria; Realizar atividades e procedimentos
assistenciais em sua área de atuação, de caráter eletivo e de urgência, inclusive ambulatorial e hospitalar se
necessário; Trata lesões, doenças ou alterações orgânicas infantis, indicando cirurgias, prescrevendo pré-
operatório e acompanhando ao pós-operatório, para possibilitar a recuperação da saúde. Fazer
acompanhamento em Puericultura; Analisar e interpretar resultados de exames diversos, comparando-os com
padrões normais, a fim de confirmar e/ou informar diagnósticos; realização de pequenos procedimentos
ambulatórias; Participar de atividades educacionais na promoção e prevenção da saúde pública; Realizar
consultas médicas na especialidade, atendendo à demanda pré-estabelecida da rede pública; Efetuar exames
clínicos, emitir diagnóstico, prescrever medicações, prescrever e preencher laudo de LME (Laudo de
Medicamentos Especiais), prescrever medicamentos do REMUME, realizar outras formas de tratamento para
diversos tipos de enfermidades, aplicando recursos da medicina preventiva e terapêutica, realizar Anamnese;
Realizar encaminhamento para tratamento especializado quando necessário; Desenvolver atividades
administrativas (elaborar documentos, registros, encaminhamentos, emissão de laudos médicos, prontuários,
relatórios, e outros) relativas ao exercício do cargo, utilizando-se dos meios mecânicos e/ou informatizados
disponíveis para esse fim; executa visita domiciliar quando solicitado pela equipe do programa saúde da família;
participação de programas, treinamentos e capacitação quando solicitado; manter registro dos pacientes
examinados, anotando conclusão diagnóstica o tratamento prescrito e a evolução da doença; efetuar a
notificação compulsória de doenças quando necessário; Participar, de projetos, cursos, eventos, comissões,
convênios e programas de ensino, pesquisa e extensão dos entes federados; zelar pela preservação e guarda
dos aparelhos e equipamentos e instrumentos utilizados em sua especialidade, observando sua correta
utilização; Dirigir veículos oficiais para exercer atividades próprias do cargo, desde que devidamente habilitado,
e autorizado por chefia ou autoridade superior. E demais atribuições pertinentes à profissão, segundo a classe,
ordem ou conselho profissional específico.

​

4
Edital n° 004/2025 - Processo Seletivo Simplificado de Itaipulândia/PR

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ASSISTENTE
SOCIAL

Legislações do Serviço Social. Ética profissional. Lei de Regulamentação da profissão.
Formação Profissional em Serviço Social e Diretrizes Curriculares.  O Serviço Social
no Brasil e sua historicidade.  Direitos humanos e o trabalho profissional da(o)
assistente social. Políticas Sociais. Relação Estado/Sociedade. A Propriedade e a
Renda no Brasil. Desigualdade social no mundo. Contexto histórico, neoliberalismo e
crise do capitalismo. Constituição Federal de 1988. Políticas de Seguridade Social:
Saúde, Previdência Social e Assistência Social.  Lei Orgânica de Assistência Social
(LOAS). Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Legislação do Sistema Único
de Saúde (SUS). Lei Orgânica da Saúde (LOS). Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA) e Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (SINASE). Política
Nacional para a população em situação de rua. Lei de Diretrizes e Bases da Educação
(LDB). Lei Maria da Penha nº 11.340/2006. Estatuto da Igualdade Social. Estatuto da
Pessoa Idosa. Estatuto da Pessoa com Deficiência. Estatuto da Juventude. Lei de
Migração.  Trabalho com indivíduos, famílias e comunidades. Intersetorialidade e o
trabalho profissional da(o) assistente social.

MÉDICO
GINECOLOGISTA

Diagnóstico da Gravidez. Modificações do Organismo Materno. Feto e Placenta - Trocas
Ovulares. Assistência Pré-Natal. Canal de Parto. Contratilidade Uterina - Discinesias.
Drogas na Gestação. Mecanismo de Parto. Estatística Fetal. Assistência ao Parto Normal.
Puerpério Normal e Patológico. Tococirurgia. Assistência ao Parto Pélvico. Infecções e
Infestações em Obstetrícia. Doenças Clínicas e Cirúrgicas intercorrentes na Gestação.
Doença Hipertensiva Específica da Gravidez. Gemelidade. Doença Hemolítica Perinatal.
Crescimento Intrauterino Restrito. Neoplasia Trofoblástica Gestacional. Hemorragias da
Gestação.  Gestação Prolongada. Trabalho de Parto Prematuro. Amniorrexis Prematura.
Medicina Fetal. Patologia do Sistema Amniótico. Aspectos Médico-Legais em Obstetrícia.
Anticoncepção nos Extremos da Vida Reprodutiva. Métodos Naturais de Anticoncepção.
Métodos de Barreira e Químicos. Orientações Pré-Concepcionais. Dispositivo Intrauterino
(DIU). Os Diferentes Métodos Hormonais. Contracepção Cirúrgica Feminina, Indicações
Técnicas, Aspectos Éticos. Contracepção Masculina. Primeira Consulta em Esterilidade.
Iatrogênese em Esterilidade. Diagnóstico da Ovulação. Espermograma e Laboratório de
Andrologia. Tratamento Clínico e Cirúrgico da Esterilidade Feminina. Tratamento Clínico e
Cirúrgico da Esterilidade Masculina. Fisiologia Sexual - Feminina e Masculina. Disfunções
Sexuais - Feminina e Masculina. Embriologia Ginecológica. Anatomia da Pelve e da Mama.
Malformações Genitais. Fisiologia do Ciclo Menstrual. Puberdade Normal; Puberdade
Precoce e Puberdade Tardia. Disgenesia Gonadal. Amenorréia. Dismenorréia e Tensão
Pré-Menstrual. Dor Pélvica Aguda e Crônica. Síndrome dos Ovários Micropolicísticos.
Hemorragia Uterina Disfuncional. Doenças Sexualmente Transmissíveis. Climatério.
Endometriose. Vulvovaginites. Doença Inflamatória Pélvica. Distopias e Prolapso Genital.
Incontinência Urinária. Doenças Benignas e Malignas da Vulva, Vagina, Útero, Ovários e
Mamas. Exames Complementares em Ginecologia pós-operatória.

MÉDICO
PEDIATRA

Indicadores de mortalidade perinatal, neonatal e infantil. Crescimento e desenvolvimento:
desnutrição, obesidade e distúrbios do desenvolvimento neuropsicomotor. Imunizações:
ativa e passiva. Patologias alergoimunológicas. Distúrbios cardiocirculatórios: Cardiopatias
congênitas, Choque, Crise Hipertensa, Insuficiência cardíaca, Reanimação
cardiorrespiratória. Distúrbios respiratórios: Afecções de vias aéreas superiores, Bronquite,
bronquiolite, Estado de mal asmático, Insuficiência respiratória aguda, Pneumopatias
agudas e derrames pleurais. Distúrbios metabólicos e endócrinos: Acidose e alcalose
metabólicas, Desidratação aguda, Diabetes mellitus, Hipotireoidismo e hipertireoidismo,
Insuficiência supra-renal. Distúrbios do trato gastrointestinal: refluxo gastroesofágico, dor
abdominal na criança, hepatites virais e autoimunes, icterícias, malformações do trato
gastrointestinal, constipação crônica, diarreias, doença inflamatória intestinal, doença
celíaca, parasitoses intestinais. Distúrbios neurológicos: Distúrbios motores de instalação
aguda, Estado de mal convulsivo. Distúrbios do aparelho urinário e renal: Glomerulopatias,
Infecções do trato urinário, Insuficiência renal aguda e crônica, Síndrome hemolítico-
urêmica, Síndrome nefrótica. Distúrbios onco-hematológicos: Anemias carenciais e
hemolíticas, Hemorragia digestiva, Leucemias e tumores sólidos, Síndromes

​

5
Edital n° 004/2025 - Processo Seletivo Simplificado de Itaipulândia/PR

hemorrágicas. Distúrbios dermatológicos pediátricos: dermatite atópica, alterações
dermatológicas em recémnascidos, doenças exantemáticas. Patologia do fígado e das vias
biliares: Hepatites virais, Insuficiência hepática. Doenças infecciosas comuns da infância.
Estafilococcias e estreptococcias. Infecção hospitalar. Meningoencegalites virais e
fúngicas. Sepse e meningite de etiologia bacteriana. Viroses respiratórias. Acidentes:
Acidentes por submersão, quedas, asfixia e intoxicações exógenas. Violência Doméstica.
Emergências em pediatria. Primeiros Socorros no Paciente Politraumatizado. Código de
ética de Médica.

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

Código de Ética Profissional. Compreensão crítica da história da terapia ocupacional
no Brasil. Conceitos básicos da terapia ocupacional socioterápica. Conceitos e
ideias básicas dos modelos de terapia ocupacional. Conceitos e ideias que
fundamentam a terapia ocupacional das críticas ao sistema segregativo e asilar, isto
é, das práticas de transformação institucional. A ideia do trabalho como recurso de
terapia ocupacional. Conceito de reabilitação e as propostas alternativas de atenção
à saúde da população assistida em terapia ocupacional. A problemática da
efetivação da cidadania da população assistida em terapia ocupacional, pessoas
com deficiências e transtornos mentais. Políticas de Saúde Mental e referentes à
saúde das pessoas portadoras de deficiência.  O papel das unidades extra-
hospitalares (U.B.S.), centro de convivência hospitais-dia e centros de referência
diante da questão da não internação do paciente psiquiátrico e da não
institucionalização da pessoa portadora de deficiência física, sensorial e/ou mental.
A ação do terapeuta ocupacional na emergência psiquiátrica, enfermarias
psiquiátricas em hospitais gerais, assim como no tratamento hospitalar e
ambulatorial de pessoas com deficiência. Análise crítica da reabilitação profissional
no Brasil. Análise crítica da assistência e da atuação da terapia ocupacional no
contexto da assistência às pessoas com deficiência mental em nosso país. Análise
das relações entre saúde e trabalho. Área de Psiquiatria e Saúde Mental. Métodos
da terapia ocupacional. A Lei 8.080/90, conhecida como a Lei Orgânica da Saúde,
é a legislação que estabelece as condições para a promoção, proteção e
recuperação da saúde no Brasil, e organiza o funcionamento do Sistema Único de
Saúde (SUS) em todo o território nacional. Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais (LGPD).

​

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento EDITAL Nº 004.2025 - RESULTADO IMPUGNAÇÃO E

COMPLEMENTAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA.pdf foi assinado

eletronicamente através do Printer Flow. Verifique as assinaturas em

https://itaipulandia.printercloud.com.br/signatures/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9

.eyJ0YXNrIjozMTU2NDN9.9AbAHwjHY2iX4BdExqyIbaKpnrmfqQJikZgdo2fe

U0c

ou escaneie o qr code ao lado.

Lista de assinantes

Assinado por: MARIANA DIAS MONTEIRO, em 09/09/2025 às 15:00:23.

Código de verificação: aaca83ba-4fa3-463c-8838-3badf5a54239

Assinado por: LINDOLFO MARTINS RUI, em 09/09/2025 às 14:43:26.

Código de verificação: 4ce57b9f-5ff3-40fa-b08c-482bf6a1d9d9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPULÂNDIA C
Ó

D
IG

O
 D

E A
U

TEN
TIC

ID
A

D
E: 6

c4
d

0
8

d
0

-5
cb

e
-4

b
6

1
-a8

e
b

-3
6

4
6

9
b

a4
5

e
c8

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº: 236, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

378/2025

Rua São Miguel do Iguaçu, nº 1891 - Centro - Itaipulandia - Paraná, CEP: 85880000

https://itaipulandia.printercloud.com.br/signatures/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJ0YXNrIjozMTU2NDN9.9AbAHwjHY2iX4BdExqyIbaKpnrmfqQJikZgdo2feU0c
https://itaipulandia.printercloud.com.br/signatures/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJ0YXNrIjozMTU2NDN9.9AbAHwjHY2iX4BdExqyIbaKpnrmfqQJikZgdo2feU0c
https://itaipulandia.printercloud.com.br/signatures/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJ0YXNrIjozMTU2NDN9.9AbAHwjHY2iX4BdExqyIbaKpnrmfqQJikZgdo2feU0c
https://itaipulandia.printercloud.com.br/publicacao